[image: image1.png]

Районное Собрание

муниципального образования «Жуковский район»

Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

г. Жуков

от 30 января 2014 г.                                                                                      № 7
О создании муниципального дорожного фонда МО «Жуковский район» и об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде
В целях реализации пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования МО  «Жуковский район»,    Районное  Собрание МО «Жуковский район» Р Е Ш И Л О :

1. Создать с 1 января 2014 года муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Жуковский район».

2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Жуковский район» (прилагается).

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования

«Жуковский район»

В.Н.Гриб

Приложение

 к Решению Районного собрания

МО «Жуковский район»

от 30 января 2014г. № 7
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном дорожном фонде муниципального образования

«Жуковский район» Калужской области

1. Общие положения
1. Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Жуковский район» Калужской области (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом   МО  «Жуковский район» и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда (далее – дорожный фонд).

2. Дорожный фонд – часть средств местного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения МР «Жуковский район», включающей расходы  на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание.

3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

4. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается настоящим Положением.

2. Объем бюджетных ассигнований и источники формирования дорожного фонда
1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Районного собрания  МО «Жуковский район»  о бюджете муниципального образования «Жуковский район» на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета от:

· доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования;

· доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности муниципального района «Жуковский район»;

· платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального района «Жуковский район» транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

· денежных средств, поступающих в бюджет муниципального образования от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств Дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

· поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Муниципального района «Жуковский район»;

· безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в рамках инвестиционных соглашений;

· денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

· платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

· платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации.

· иных доходов, являющихся источниками формирования муниципальных дорожных фондов.

2.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда могут быть предусмотрены решением Районного Собрания муниципального образования «Жуковский район» о бюджете муниципального образования Жуковский район на очередной финансовый год и плановый период на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным Администрацией муниципального района «Жуковский район» на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов, в размере, не превышающем 20 процентов объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда.

2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы, при ее положительном значении, между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящей статье доходов бюджета муниципального образования.

2.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.  Порядок использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

   3.1. Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является Глава Администрации муниципального района «Жуковский район», который осуществляет распределение бюджетных ассигнований по следующим направлениям:
· Капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
· Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
· Осуществление мероприятий, предусмотренных утверждённой в установленном порядке районной муниципальной программой, направленными на развитие и сохранение сети  автомобильных дорог общего пользования местного значения.

· Осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
· Осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них:
1. инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков занимаемых автодорогами общего пользования местного значения дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
2. оплату налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства;
3. приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
· Осуществление других мероприятий направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

· Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования «Жуковский район», не использованные в течение года, не подлежат изъятию на другие цели и учитываются при финансовом обеспечении на последующие периоды.

4. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда
1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования «Жуковский район» и предоставляется в Районное собрание муниципального образования «Жуковский район» одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета.

3. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда муниципального образования «Жуковский район» подлежат возврату в бюджет муниципального образования в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.